
DECRETO Nº 246 DE 29 DE JUNHO DE 2012 
 
 

Nomeia membros do Conselho Municipal Antidrogas 
 
 

A Prefeita do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e, 
considerando o disposto na Lei Municipal nº 21 de 19 de setembro de 2007 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados e automaticamente empossados, para composição do Conselho 
Municipal Antidrogas,  as pessoas abaixo designadas: 
 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde, sendo 01 (um) da área médica e outro da 
área mental: 
Dr. Mardone Balduino de Rezende - Titular 
Dr. Artur Balduino de Rezende - Suplente 
 
Izabela Silva Martins - Titular 
Sirineide Aparecida Rodrigues - Suplente 
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Gilsônia Maria Carneiro - Titular 
Lazara Barbosa dos Reis - Suplente 
 
Representante da Segurança Pública: 
Mara Magna Mendonça Morais - Titular 
Milton Ferreira de Morais  - Suplente 
 
Representante do Serviço Social: 
Ledi Marlene Krassmann Rezende - Titular 
Niceas Leite do Amorim - Suplente 
 
Representante da Polícia Militar Local:  
Sargento João Evangelista Alves Moreira - Titular 
Cabo Pércia Luzia Carneiro dos Reis Gonçalves - Suplente 
 
Representante do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente: 
Hélvia Barbosa Queiroz - Titular 
Berenice Carneiro de Assis - Suplente 
 
Representante Advogado indicado pela Regional na Ordem dos Advogados do Brasil – OAB 
no Município:  
Sinvaldo Leonel Freitas - Titular 
Sebastião Batista Ferreira - Suplente 
 



Representantes indicados pelas unidades que prestam apoio e assistência aos usuários ou 
dependentes de drogas e seus familiares: 
Rejaine Aparecida Tavares - Titular 
Priscila Peres de Carvalho – Suplente 
 
Valter Camilo da Silva – Titular 
Divino Nazareth Rufino - Suplente 
 
Representante escolhido entre os clubes de serviço do município: 
Neide Antônia Araújo Barbosa – Titular 
André Luiz Paula Vasconcelos - Suplente 
 
Representante da área de Esportes, Lazer e Cultura: 
Gracionilda Gonçalves Dias – Titular 
Sione Maria Carneiro – Suplente 
 
Representante profissional médico indicado pela classe: 
Dr. Nagib Jabur Maluf – Titular 
Dr. Renato Ferreira Marques – Suplente 
 
Representante profissional farmacêutico indicado pela classe: 
Evelin de Melo Amorim – Titular 
Flávio Antônio Ferreira Barbosa - Suplente 
 
Art. 2º  - Os membros do Conselho Municipal Antidrogas exercerão mandato de 02 (dois) 
anos, admitindo-se 01 (uma) recondução. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 29 de junho de 2012. 
 
 
 

BENICE NERY MAIA 
Prefeita Municipal 

 

MÁRIO LÚCIO QUEIROZ DA COSTA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 
 


